**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Quartum

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput II. (a) Nicolaus Papa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74533](#)

Mafcard. de probat. conclus. 297. num. 3. Cùm igitur in d. cap. alter, inter alias solennitates consensus parentum exigatur, non immeritò aliter contractum matrimonium clandestinum appellabitur, atque idem inter clandestina matrimonia illud recenset Trident. sess. 24. de reform. cap. 1. quibus suppositis respondendum est, leges Ecclesiasticas post Evaristum editas, non de omnibus conjugiis clandestinis egisse, sed tantum de his quæ sine testibus, aut denunciationibus contrahuntur, ut constat ex cap. nullus. cap. nullus 10. q. 5. integrò tit. de clandest. defens. non verò de clandest. matrimoniis, qua invitis parentibus contrahuitur; cuius generis matrimonia primus qui in Ecclesia prohibuit, fuit Evaristus, cuius prohibitionem oprabant Patres Concilii Conlon. renovari.

12. Nec etiam suprà traditæ sententiae obstant Exponun. textus in cap. nostrar. cap. qualis, cap. sponsus, 30. tur diverso q. 5. cap. non omnis 12. vers. paterno: cap. hono- textus. riantur 13. cap. ult. 32. q. 2. cap. 1. 32. q. 3. In quibus omnibus desideratur consensus parentum, ut filii legitimas nuptias contrahere valeant. Nam respondendum est, jura hæc de foemini tantum loqui, & dum consensum parentum desiderant, satis indicant id ex honestate portius, quam de necessitate exigi; virginalis enim pudor facit, ut foemini non licet maritos eligere sine consentu, & judicio parentum, d. cap. honorantur. Unde colligitur, jus canonicum cum jure civili in eo consentire, quod matrimonio hujusmodi valida judicat; in eo vero dissentire, quod jure civili similes nuptia injusta sunt, jure verò Pon-

tificis justæ, & legitima. Differentia ratio ex eo provenit, nam civilis ratio jure civili attento induxit consensum, jure verò canonico honestas tantum; quare conlat consensum parentum jure civili ex vi præcepti desiderari, jure verò canonico tantum ex consilio: unde nascitur, filium teneri sub culpa lethali hoc parentum consilium exigere, ut docent plures, quos refert & sequitur Sanchez lib. 4. de matrim. diss. 23. num. 10. Cevallos commun. q. 604. num. 33. an verò sub eadem pena teneatur judicium patris expectare, disputant Sanchez ibi, num. 9. Paschalis de viribus patria potest. 2. p. cap. 5. num. 25. Ad hanc partem de consensu parentum in nuptiis filiorum, spectant textus, qui juxta suprà tradita exponenti sunt, in l. 12. §. 3. de captivis, l. 5. C. de repudiis, l. 20. C. de inoffic. testamento. l. 11. §. lucet, l. 26. ff. de adulteriis, l. 30. C. eod. l. si ita 45. §. final. ff. de legat. 2. l. liberorum II. §. fin. l. quid ergo 13. ff. de his qui notant. infam. l. cum hic statut. 32. §. si sacer. ff. de donat. inter, l. 1. §. final. ff. de divorci. l. filius 28. §. 1. ff. de liberis & peßib. l. 4. ff. soluto matrim. l. Paulus 11. ff. de statu hom. l. si is qui 11. ff. de adopt. l. avus 79. §. 1. ff. de jure dot. l. hac conditio 10. l. heres 79. §. fin. ff. de condit. & demonstr. l. si uxor 13. §. si quis 6. ff. ad l. ful. de adulst. l. unica, §. 1. l. de raptu virginum, l. 20. C. de inoffic. testam. l. quemadmodum. ff. de jure dot. l. cum veterum 15. C. de donat. ante nupt. l. 5. §. 1. ff. de bonis damnator. l. Divus. ff. de caſbreſi pecul. l. patrem 16. C. de nuptiis, Nov. vel Justin. de nuptiis, §. est quoque.

CAPUT II.

(a) Nicolaus Papa.

Ubi non est consensus. *Et infrā:* Districtiū inhibemus, ne aliqui, quorum uterque, vel alter ad aetatem legibus, vel canonibus determinatam non provenerit, conjungantur: nisi fortè aliquā urgenter necessitate interveniente, utpote pro bono pacis, talis conjunctio toleretur.

NOTÆ.

1. (a) **N**icolaus.] Ita etiam legitur in l. collect. sub hoc tit. cap. 4. & apud Gratianum in cap. 1. 30. quæst. 2. ubi extant verba, quæ in præsenti desunt, ut jam notavit Ant. Augustin. in notis ad 1. collectionem, hic. S. Nicolaus I. Romanus Pontifex electus fuit anno 858. die 2. Aprilis: præsente, & jubente Ludovico est consecratus; sedit annos 9. menses 7. dies 19. cuius preclaras animi dotes expressas legimus hoc epiphio ejus sepulchro insculpto.

*Conditur hoc antro sacra substantia carnis
Præsulis egregii Nicolai, dogmate sancto
Qui fulsis cunctis, mundumque replavit, &
Urbe.
Intactis misit membris, castoque pudore:
Quæ docuit verbis, actaque peregit opime.
Sidera plenus mansit, doctusque sophia
Cælorum, claris qua seruat regna triumphis,
Ut regnet solius procerum per facula natus.*

Plura de eo Luitprandus, Papirius, Masonius, & Platina in ejus vita: Baronius & Corjolanus d. anno 858.

(b) **Pacis.]** Consonant caput accessis & de deſpons. impub. in l. collect. Carnotensis epist. 99. Ante annos puberitatis, ratione conservanda, vel dilatarande pacis. Probat Cujac. ad hunc tit. Duarenus ad tit. soluto matrim. sub titulo de nuptiis, §. 3. Befoldus tom. 1. polit. discurs. de tribus societ. domest. cap. 2. num. 4. Arniseus de jure conub. cap. 2. scđt. 2. num. 1. & omnes contractus causâ pacis afféquendæ, vel conservandæ celebratos rescindiri non posse ullo prætextu, & effectu solennitatis, aut remedii restitutori, docuerunt Bartolus in l. de fidicommissis 11. C. de transacti. Aymon Craveta consil. 264. num. 6. Mantica de tacitis conject. tom. 2. lib. 27. titul. 3. num. 9. Grotius de jure belli lib. 3. cap. 23. num. 3. Befoldus tom. 3. polit. dissert. de pace, cap. 5. numero 1. Auctor responsi al manifesto de Francia, § 11. num. 56.

COM-

COMMENTARIUM.

3. **E**x hoc textu sequens communiter deducitur conclusio assertio: *Impuberis, id est feminam ante 12. annos, vir vero ante 14. matrimonio coniungi non debent, nisi pro bono pacis.* Quam conclusionem, ita tradidit & proposita est in libro 3. capitulo 14. de iure matrimoniis. *Exponit.* *Impuberis, id est pubertatis etatem statutam esse ad matrimonium contrahendum, probant textus in cap. continebatur, cap. attentiones, cap. ex litteris, hoc titulo. Concilium Forojulienie can. 9. Illud praeterea per omnia prevenientes, prohibere decrevimus, ut nullus presumat ante annos paupertatis, id est infra etatem puerum, vel puellam in matrimonium sociare, nec in dissimili etate, sed coetaneos, sibiique consentientes. Concilium Regaticinum: *Idcirco inhibendum decernimus, ut nulli deinceps imperfecte etatis pueru adulta femina jungatur, sed cum ad etatem idoneam adolescentes venerint, tunc legitimamente possint conjugio copulari.* Textus in l. 4. ff. de rito nupt. l. quod pupille 30. ff. ut legatorum nomine, l. dotis 68. §. nam cisi, ff. de jure dotum, l. penult. §. ultimo, ff. quod falso tute, l. penult. ff. quando dies legati, l. 2. §. uit. ff. de privil. credit. l. si uxor 13. §. simonius, ff. ad l. Jul. de adult. princip. In istis de nuptiis, l. quasitam 9. ff. de sponsal. l. quasitam 17. §. ultimo, cum l. sequenti. ff. de rebus auctorit. judicis, l. hec conditio 10. ff. de condit. & demonstr. l. 6. tit. 3. l. 6. tit. 12. partita 4. illustrant ultra concessos in praesenti a Barbosa idem Batbola lib. 3. voto fin. Basilius de matrim. lib. 12. cap. 15. Hurtato cod. tract. diff. 12. difficult. 12. Cujac. & Canisius in praesenti, Alberic. Gentilis de nuptiis lib. 5. cap. 2. Germanius lib. 2. animad. c. 6. Corralius in Larrogato 40. §. non tantum, num. 4. ff. de adopt. Metrano de consensu connub. cap. 7. Antonius Perez de matrim. diff. 37. sect. 12. plures congettui Narbona de etate, anno 14. quae. 9. per totam, Arniseus de jure connub. capite 2. cum sequent. Borellus tom. 3. decis. titul. 1. numer. 396.*

4. **Sed** pro dubitandi ratione ita in praesentem assertationem insurgo: Tam apud Consultos, quam apud juris Interpretes communis calculo receptum est; minores 25. annis nullum contractum celebrare posse, ut aliquid alienetur, l. 3. C. de in integr. restit. ubi docent communiter repetentes. Donel. lib. 12. comment. cap. 22. ubi Osvaldus littera Q. Robertus lib. 1. animad. cap. 12. Mercerius lib. 1. commun. opinion. Duarenus ad titul. C. si tuner vel curator; quia consulto provida decrevit antiquitas, telle Cassiodor. lib. 4. variar. cap. 35. minores contractuali liberos non habere, ut & insidiante lauci frustrarentur, & lapsis etatis lubrica subvenirent; obrueretur quippe innocentia, si relaxaretur audacia; esset cunctis fallendi studium, si fraus subreptitum lucaretur effectum: sed matrimonium contractus est, igitur a minoribus 25. annis validè, & efficaciter contrahi non potest; quod agnoverunt tam Legislatores, quam Philosophi, qui idem ad matrimonium contrahendum longè maiorem etatem pubertate prescriverunt. Aristoteles lib. 7. polit. cap. 16. ex opinione Poëtarum, qui etates hominum numero septenario distinxerunt, viris etatis trigessimum septimum annum definit, & hoc est quod Solon quintum septenarium conjugio aptum esse decrevit. Philo lib. 2. de opif. mundi, probat Alciatus lib. 11. parerg. cap. 11. Plato annum trigesimum D.D. Gonzal, in Decretal. Tom. IV.

mun definit lib. 5. de Repub. quod observatum est ab Aegyptiis. Xenophon in Spart. Republ. Stobæus serm. 69. Cælius Rhodigin. lib. 26. lection. antiqu. cap. 2. Germani pro re turpi habebant ante 20. etatis annum uxoris notitiam habuisse. Tacitus de moribus German. Cæsar de bello Gallico lib. 6. & Hesiodus lib. 2. oper. dier. ita canit:

Junge tibi uxorem, firmus dum adhuc vigor adsit,
Annos cum numeros ter denos plusve, minusve,
Aptum est conjugium, decimo sed feminam quar-

to

Anno pubescit, nubat mox deinde sequenti.

Quare in nuptias immaturas invehuntur Horatius lib. 2. od. 5. Terentius act. 2. scen. 3. Ideoque lex Julia, & Papia etatem 25. annorum in masculo, & 20. in feminam ad liberos suscipiendos prescripsit illis verbis: *Si quis conjugum masculus ultra 25. annum, feminam ultra 20. obierant, semissim relatorum tantum capiunto.* Ulpianus in fragm. tit. II. in princip. ibi: *Aliquando vir & uxor inter se solidum capere possunt, veluti si interque, vel alterius eorum nondum ejus etatis sit, qua liberos exigit, id est, si vir minor annorum 25. sit, aut uxor annorum 20.* Tertul. in apol. cap. 4. Sozomenus lib. I. cap. 9. ad quod tempus referendi sunt textus in l. sita quis 5. ff. de legata. 2. l. si vir uxor 61. ff. de condit. & demonstr. l. quod conditionis 36 ff. de donat causam morti. l. etiam 14. ff. de verb. sign. ubi de legato relicto in tempus liberorum agitur. Illustrant Balduinus de l. Papia, pag. 64. Illustrissimus Ramos ad eandem legem cap. 2. num. 3. Gothofredus in quatuor fontibus, fol. 295. Igitur non recte in praesenti docetur, secundum leges, canonesque, puberes posse matrimonium contrahere.

Quâ dubitandi ratione non obstante, vera est praefens assertio, pro cuius expositione scien-
5. **D**e etate dum est, etatem ad nuptias celebrandas, tam ad nuptias legibus civilibus, quam sacris canonibus definiuntur, l. in sponsalibus 14. ff. de spons. l. falsus iure.

ii. §. 3. ff. quod falso tut. cap. attestaciones, hoc titul. & ita expedire, a Christo Domino sibi revelatum fuisse, refert sancta Brigitta lib. 8. revel. cap. 9. dum ait, ita se fuisse Dominum alloquitum: *Attende filia, & sis, quod in omni coniugio christiano tenetur esse etas & consensus legitimus.* Unde Imperator Justinianus in princip. In istis de nuptiis, dum nuptias legitimas describit, ait: *Secundum precepta legum eorum masculi quidem puberes, feminæ virgines, id est, secundum precepta legisJuliae & Papiae, exponunt Cuiac. lib. 4. different. Modest. in d.l. in sponsalibus, Osvaldus lib. 3. comment. Donel. cap. 14. littera D. Meril. lib. 3. obser. c. 16. & lib. 5. cap. 10. pro quibus faciunt Ulpianus in fragmentis, titul. II. §. lege Julia: ibi: *Ex lege Julia de maritandis ordinibus tutor datur a Pretore urbis ei mulieri, virginine, quam ex hac ipsa lege nubere oportet ad dominum dandam dicendam, promittendamve.* Novella 3. Alexii Comneni, ubi etatis distinctio in nuptiis veteri juri tribuitur, Macrobius lib. 7. Saturn. cap. 7. & in somno Scipionis cap. 6. dum ait: *feminas propter votorum festinationem maturius biennio quam masculos tutela legibus liberari: qui omnes ad legem Jul. & Papiam respexisse videntur.* Sed ab hac sententia merito discessit Praceptor D. Franciscus Ramos dict. cap. 2. numero 2. nam paupertatem, G 2 id est*

In Librum IV. Decretalium,

id est 12. annos in foemina, & 14. in viris, praescribitam esse esse iure civili Romanorum ante leges Julianam & Papiam, innunt Dionysius Halicarnassus lib. 54. Plutarchus in Numa, ad finem; nec inter capitula legis Julianae, & Papiae, quæ ex suis fontibus compofuit, & expoluit Jacob. Gothofr. refertur ullum, ubi ætas nuptiarum præfinitatur; immo in cap. 5. cuius meminit Ulpianus suprà relatus, supponitur potius quam noviter statuitur ætas ad nuptias, his verbis: *Ei mulieri, virginine, quam ex hac lege nubere oportet, tutor ad dotem dandam, dicendam, promittendam, si legitimum tutorem non habeat, à Prætore urbano datur.* Idem etiam probatur ex dict. leg. in sponsalibus 14. ubi non diceret Consulitus, in sponsalibus ætatem definitam non esse, ut in matrimonii, si certum esset in matrimonio, nūs ætatem 12. vel 14. annorum praescribi legibus Julia & Papia, quoad præmia earundem legum; quia quoad hunc effectum etiam in sponsalibus definita ætas est, ut infrà probabimus in cap. 6. & usque ad 25. annos virum, usque ad 20. foeminam non puniri poenis ipsarum legum, suprà retuli. Unde Justinianus, Alexius Comnenus, & Macrobius referendi sunt ad antiquiores leges, quibus pubertatis ætas nuptiarum contrahendis præfinita fuit. Qui autem puberes dicantur ex utroque jure, exponemus texu sequenti. Jure ergo civili in matrimonii contrahendis lege Julianæ de maritandis ordinibus designata certa ætas fuit, l. in sponsalibus 14. ff. de sponsal. junctis l. quæsum 17. §. ultimo, cum duabus legibus sequentibus, de rebus anterior. judicis possid. l. si uxor 13. §. si minor 8. ff. ad l. ul. de adult. cum aliis, in quibus supponitur minorum duodecim annorum in matrimonium coire non posse; sed fuit destinata talis ætas, ne antea foemina nuberent, aut viri uxores ducent, utque qui ante decennium sponsalia cum virgine contraherent, præmiis sponsis, vel maritis concessis non fruerentur, l. cap. 17. ff. de sponsal. notarunt Brisonius lib. singul. de jure coniug. Cujac. in recitat. ad titul. Cod. de sponsal. Anastasius Germon. lib. 2. animadu. cap. sexto. Lypsius ad Tacitum libro tertio, annal. annotat. 45. versic. Caput de sponsal. Jacob Gothofredus in quatuor fontibus, pag. mibi 319. distinguensque, & pleniū ad legem Patri 4. Cod. Theodos. de sponsal. Magnus & Illustrissimus Præceptor meus D. Franc. Ramos ad leges Jul. & Pap. 1. part. capite primo, num. 5. & 6. Non tamen ut ea ætas statuta esset, tanquam ex certo jure sufficiens ad contrahenda matrimonia, in quibus semper desideratus fuit vigor, seu habitus corporis ultra ætatem: quare Justin. in princip. Institut. de nupt. agens de ætate ad eas requirit, tantum per habitum corporis illam demonstrat ita: *Masculi quidem puberes, & foemina viripotentes.* Quia licet ætas duodecim, & quatuordecim annorum communi, & assiduo usu admissa sit; tamen si in illa ætate inhabiles reperiuntur ad contrahendum, non sufficitur matrimonium inter eos celebratum; quia ea in re semper veritas attenta fuit, non juris præsumptio, aut præscriptio. Videndum est Menochius de arbitrar. centur. 2. casu 58. per totum. Hanc ipsam doctrinam rationi naturali consentaneam sequitur fuit pudicitia, & sanctimonia juris canonici, secundum quod sufficit prædicta ætas ad contrahendum. Cæterum si

inhabitabilis arguantur, omnia sumuntur experientia, etiam quæ minus decentia videntur ad explorandam veritatem,

Illud tamen speciali capite legis Julianæ & Papiae circa ætatem contrahentium nuptiarum cau- 6. De nuptiis sexagenarii cum muliere nondum quinquagenaria; & contrà mulieres quingenariae cum viro sexaginta annis minore nuptias contrahere prohibeantur, his verbis: *Sexagenario masculo, quinquagenariae foemina nuptias contrahere jus ne esto; post eos tantum annos penis hujus legis solvuntur.* Cujus capitis meminerunt Ulpianus in fragm. titul. 16. l. 3. Justin. in leg. Sancimus 27. Cod. de nuptiis, l. si major 12. in fine, Cod. de heredit. Suetonius in Claudio, capite vigesimotertio. Seneca apud Laclant. libro primo, de falsa religione, capite decimosexto, ibi: *Vtrum sexagenarius factus est, & illi lex Papia fibulam imposuit.* Notarunt Jacob. Gothofred. in notis, & Prob. ad caput 2. legis Julianæ. Marcellus Donat. in dilucid. ad Suetonium, suprà. Hujus tamen sanctionis ratio provenit ex fine ipsarum legum, nempe procreationis liberorum, ad quam inutiles sunt istæ nuptiae, quia nec vir sexagenarius ad procreandum idoneus censetur, l. si pater 15. s. in adrogationibus, ff. de adopt. Cujac. libro sexto obser. capite vigesimo; nec major quinquagenaria ad concipiendum, l. si steriles 21. in princip. ubi Cujac. ff. de actionibus empiri. Illustrant Brisonius de jure coniug. pag. 32. Petrus Gregor. libro nono syntegm. capite sexto, numero tertio, & quinto. Caldas de potestate elig. capite quarto, numero sexto. Sanchez de mariam. libro septimo, disput. 33. numero decimosexto. Menochius de presumpt. titul. 6. presumpt. 33. numero 17. Arniseus de jure coniug. capite secundo, sect. 4. Illustrissimus D. Franciscus Ramos ad l. Jul. & Pap. capite secundo, ubi numero quinto & sexto, exponit eruditè textus in l. prima, §. ult. ff. de concubin. l. liberta, 35. ff. de oper. libert. & de abrogatione hujus capitis ex SC. Claudiano agit num. fin. & post ipsum, seu (ni fallor) ex ipso Præceptore Jacob. Gothofredus in notis ad ipsas leges, fol. 317.

Ratio autem propter quam pubertas ab utroque jure in contrahendis nuptiarum exigatur, traditur ex eo provenit, quia cum ad matrimonium contrahendum duo desiderentia, & discretatio ad consensum explicandum, & facultas generandi; ideo quoque pubertas non adveniat, creditur impuberes ex defectu ætatis inutiles esse ad utrumque, videlicet consensum præstandum, & ad generandum; ac per consequens ad matrimonium contrahendum, cum deficiant consensus, & facultas generandi, qua respiciunt substantiam, & effectum matrimonii, argumento legis 1. ff. de concubinis. Arniseus de jure coniug. capite secundo, sect. 3. adveniente autem pubertate dandum fuit citò jus matrimonii, ne venandum foris esset, seu unquam respicere licet ad illicita, ut de adolescenti ajebat Claudianus libro secundo Stilo.

— Ut primos in conjugi disceret ignes,
Ordirique virum, non luxuriantem juventum.
Ad vitandam etiam, & frenandam concupiscentiam; si enim natura fecit foeminam anno 12. viripotentem, masculum anno 14. puberem, concedendum erat matrimonium in ea
ætate,

estate, ne frustra daret natura talen aptitudinem in ætate. Quare etiam jure canonico si detur ante pubertatem hæc aptitudo, & malitia supplet ætatem, potest matrimonium ante pubertatem contrahi; cap. puberes, cap. de illis, cap. final. hoc titulo; quia adveniente ea aptitudine, frustra expectatur pubertas; d. cap. puberes, Phanutius de Incrodotis gloss. 2. num. 6. Tirachel. in l. 6. con-nub. num. 37. debet tamen esse conjux disertus & habilis ad copulam, quia ut malitia ætatis suppletiva dicatur, utrumque copulativè desideratur, ut resolvit Sanchez de matrim. d. disp. 104. num. 21. Et quia hæc ætatis præfinitio ad nuptias juris tantum positiæ est, infideles, qui ipsiis legibus non ligantur, dum judicio compotes sint, matrimonium infra pubertatem contrahere valent, ut docent plures relati à Thom. Sanchez lib. 7. disp. 4. num. 3. Basil. eod. tract. lib. 7. cap. 65. num. 2. & Principem posse dispensare in ea ætatis præfinitione, aperte docet Leo Imperator in novel 119. apud Harmenop. lib. 4. promptuarii, tit. 4. & pro bono pacis, inter impuberis celebrari posse conjugium, in præfenti docet Nicolaus; quod tunc verum credo, quando contrahentes proximi sunt pubertati, ita ut consensum præstare possint, & finem matrimonii implere. Quæri tamen solet, an hæc dispensatio legitima ætatis ad Episcopum spectet? Et verius est, quod si iustissima causa interveniat, veluti bonum pacis, etiam Episcopo facultatem competere, cum talis facultas Pontifici reservata non sit, atque ita Episcopo matrata censetur, ut in cap. quibusdam, in fine, de pœnis, cap. postulati 7. de clero excomm. cap. 2. in fin. de clericis pugnanti. cap. quisquis 43. de elect. docent Covarr. in cap. alma, I. parte, §. 7. num. 8. Sanchez lib. 8. de matrim. disp. 5. num. 1. Salas de legibus disp. 20. sect. 3. à num. 22. Suarez eod. tract. lib. 6. cap. 14. num. 8. pluribus relatis defendit Narbona de estate, anno 14. q. 9. num. penult. licet contrarium defendat Barb. lib. 3. voto ulti. Si vero impuberis citra Pontificis, aut Episcopi licentiam matrimonium de facto contrahant, peccant lethaliter, cum præfens prohibitio per verba præceptiva lata sit, ut docent plures citati à Sanchez lib. 1. de matrim. disp. 17. num. 5. licet ipse numero sequenti male ab eis dissentiat, ut ei satisfaciens docuit Gutierrez de matrim. d. cap. 1. num. 16. an vero matrimonium ab impuberibus contractum, quia non valet ut conjugium, sustineatur in vim sponsalium, dicemus infra in cap. final.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta; nam minor 25. annis non potest alios contractus celebrare, ex eisque obligari, si curatorem habeat, alii ritè obligatur. Ratio est, quia quando à curatore regitur, licet habeat dominium rerum suarum, non habet administrationem; & si administrationem habeat, ut contingit in bonis caffrensis, ritè ea alienare potest. Unde cum in matrimonio contrahendo minor nihil alienet, in quo administrationem non habeat, ideo impubes etiam curatorem habens potest efficaciter ex matrimonio obligari; & cum hodie per legem finalē tit. 1. lib. 5. Recopil. concilium sit minoribus uxores ducentibus, ut postquam artigerine 18. annum, possint res suas & uxoris suas administrare, atque de eis ad libatum disponere, adeò efficaciter obligantur ipsa bona alienando, ut nec beneficio restitutionis juvari possint, ut contingit illis, qui veniam æta-

81
Diffotru-
tur dubi-
tandi ra-
no.

D.D.Gonzal. in Decretal. Tom. IV.

tis impetrarunt, ut contra D. Josephum Velam differt. s. nervosè defendit D. Josephus de Retes lib. 7. opusc. cap. 4. §. 3. Nec solum potest minor uxorem habens bona sua administrare, verum & in judicio comparere absque curatore, ut contra eundem Velam probant D. Josephus de Retes ubi supra, Guzman de verit. jur. verit. 11. per rotam. Nec obstat augmentum ipsius difficultatis deducendum ex sententiis Philosophorum, & diversarum gentium legibus; nam illi in ætate præfinienda ad liberos suscipiendo ætatem illam definierunt, in qua frequentius id accidit. Romani vero legislatores, quos sequuti fuerunt Ecclesia Patres, cernentes secundum naturam masculum & foemina adveniente pubertate perfici, habilesque reddi ad sobolem procreandam, statim illis concesserunt liberam nubendi facultatem, non quia semper in ea ætate liberi suscipiantur, unde ad adoptionem plenam pubertatem expectarunt, §. minorem, Inst. de ad-
opt. quia frequentius accidit, ut in ea ætate liberi suscipiantur; & quia lex Jul. & Pap. pœnam imponebat orbo, ideo noluit antea maritum ea lege teneri, quam 25. annum explesset, & foemina annum 20. ut supra retuli. Manet ergo, nuptias contrahendis, tam legibus civilibus, quam sacris canonibus, pubertatem præfinitam esse, eamque dari in foemini post 12. annum, in viris vero post 14. Et quia pubertate perfecta frequentius nuptia contrahantur, ideo Justin. in novel. 130. collat. 7. §. & si quidem, ait: Novimus eos, qui certius contrahunt nuptias, non minus 15. annorum ad hoc procedentes.

Ex supra traditis lucem accipit textus in l. bac conditio 10. ff. de condit. & demonstr. ubi cum le. Exponitur gatum relictum esset à patre filia cum nupis. l. bac con-
dit, que conditio nuptiarum plerunque legis dicitur ff. de adjiciebatur, l. cùm fuerit 15. l. in conditionibus condit. & demonst. 19. l. in testamento 31. l. si ancilla, l. si ita legatum 9.
68. l. Tilio 71. §. Titio, l. conditionum 91. l. Titio 100. l. pater 101. ff. de condit. & demonstr. l. qui ex fratribus 24. ff. de condit. instit. l. l. l. si quis ha-
redem 7. Cod. de instit. & substat. l. legatum 4. C. de condit. insert. & filia nondum nubilis ætatis in domum mariti deducita esset, docet Ulpianus conditionem non videri adimplentam, quia non potest nuptia videri, quæ virum pati non potest, l. penult. ff. quando dies legati; atque ita ad legatum nequæ pervenire. Sed in versic. An tam, dubitat Ulpianus, an postea utiliter nubendo parere conditioni possit, quasi non nupse-
rit? Quam questionem ut solvat, multum interesse ait, an testator senserit de nuptiali jugo tantum, an de primo nuptiali jugo? Primo calu cum sensit de conjunctione tantum, nullâ habita mentione primi conjugii, et si prima vice iniuste nubat, conditio nec impleta, nec defecta est, sed in pendentib. erit quousque iniuste nubat, quia non omnes conjunctiones sufficient, ut impleteur conditio, d. l. conditio, vers. sed enim. Secundo vero casu, cum sensit de primo nuptiali jugo, si filia non iniuste nubat, conditio deficit, quia illa verba, cum nupserit, hunc sensum habent, si cui primum nupserit, iniuste nubat: unde fit, eam fuisse testatoris voluntatem, ut si iniuste prima vice nupisset, legatum filia non deberetur, quasi conditione defecta, adeò ut si alia vice iniuste nuberet, nihil ageret summo jure: tum quia de his secundis nuptiis nequaquam testator sensit:

tum etiam, quia conditio semel defecta, frusta postea impletur; nec enim solent resumti conditions, l. quidam 10. in princip. l. rogo 21. vers. nec proposit, ff. de fideicommiss. libert. junctis his, quae argumento horum iurium utiliter ad questiones forentes refolvunt Gamma decif. 110. & alii citati ibi à Flores de Mena. Ceterum Ulpianus in d. l. hac conditio, iure summo neglegto benignius esse ait, etiam ea casu, quo testator sensit de prima conjunctione, per illas nuptias invalidas conditionem nondum impletam esse defectam, quae quidem verba variè expoununt Accursius ibi, verbo Benigne, Baldus ibi, num. 1. Castrensis num. 1. Socinus num. 5. quibus omisso Cujacius lib. 13. obser. cap. 40. & lib. 10. q. Papiniani in l. dotis 68. ff. de iure dotum, existimat, mendosum esse locum, & sic legendum: Benigne tamen dicendum esse, nondum impletam conditionem, non defectam. Quam emendationem etiò nominatim probaverit Faber in jurisprud. tit. 9. princip. 5. illat. 11. tamen contendit id non ex benignitate, sed mera juris ratione procedere: quia solutione omissa, & alia Costa in §. si arbitratu, ampliat. ultim. num. 22. qui licet expressè textum non emendet, in emendationem tamen Cujacii facile coincidit, cum affirmet sententiam Ulpiani eam fuisse, ut per primas nuptias inutilis conditio nondum impleta, nec defecta. Et videatur; dicendum est cum Osvaldo lib. 8. comment. c. 33. litera G. sic esse accipienda verba Ulpiani, quod illa conditio, qua summo iure defecta erat, benigno tamen iure pro nondum impleta habeatur.

10. Sed tunc obstat textus in l. dotis 68. in princ. Explicatur ff. de iure dotum, ubi totis promissio per nuptias l. dotis 68. invalidas defecta non censetur, sed tunc committitur, cum primùm justa nuptia intercedunt; contra id quod docetur in d. l. hac conditio, vers. An tamen. Sed respondendum est, in specie, quam Papinianus tractat in d. l. dotis, an per inutilis nuptias totis promissio defecta videatur, necne? multum interesse, an nuptiae ab initio invalida cum eadem persona utiliter redintegrentur, an verò nuptiae à principio cum una persona inutiliter celebratae, cum altera utiliter contrahantur? Primo casu dotis promissio per nuptias inutilis defecta non est, quia cum ex poltaco cessante impedimento redintegranda sint, perinde est ac si una tantum nuptiae intercesserint, ratihabitionis virtute. Unde non immerito dicitur, quod ex eo tempore, quo nuptiae utiliter consistunt, dotis promissio deberi incipiat, quippe hæc non purè concipitur, sed in se tacitam conditionem habet, si nuptiae sequantur, l. in rebus 17. l. stipulationem 21. ff. de iure dotum. Et in hac specie explicandum est textus in d. l. dotis. in princip. usque ad vers. quod enim. Secundo vero casu, cum à principio nuptiae inutiliter celebratae, postea cum alio utiliter contrahantur, tunc dotis promissio cum de primis nuptiis intelligatur, argumento legis vobis, §. hoc sermone, Digest. de v. s. l. inter 26. §. ultim. ff. de pactis dotal. l. matrimonii 21. ff. qui & à quib. adeò per primas nuptias invalidas defecta censetur, ut non dure obligatio ejus, etiò aliæ nuptiae utiliter intercedant: & in hoc casu accipiendo est Papinianus in d. vers. Quod enim. Ex quibus duo maximè fiunt; primum est, quod Papin. in d. vers. Quod enim, non solum cum Ulpiano in d. vers. An tamen, aperte conve-

nit, etd etiam ipsius Ulpiani sententiam declarat, ut tunc demum locum habeat, cum nuptiae inutiles à principio, cum alio utiliter contrahantur, alioquin si nuptiae invalidæ in d. l. hac conditio, postea cum eadem persona utilles esse ceperint, utique conditio defecta non esset, ut ait Papin. in d. l. dotis, in princip. Secundum est, quod dum Ulpianus in d. vers. An tamen, dicit ex benignitate conditionem, qua summo iure defecta est, pro nondum impleta haberet, ne aperte aduersetur dicta legi dotis, vers. Quod enim, non absurdè interpretabimur cum Accurso verb. Benigna, in d. l. hac conditio, & ibi Bartol. & Tiraquell. in d. §. hoc sermone, limit. I. num. 29. ut Papiniani sententia vera sit attento iure summo; Ulpiani verò ex benignitate, etiò immoritò rejiciant Socinus suprà, numer. 6. Costa dicit. ampliat. ultim. num. 24. qui alias afferunt. Illud non est omittendum, in dict. leg. dotis, nondum factis sponsalibus dotis promissionem fusisse interpositam, quo casu naturaliter dotis promissio æquè defecta censetur, quā si alia nuptia media interveniant, leg. si sponsalibus 58. in princip. ff. de iure dot. Diversum est si factis sponsalibus dotis stipulatio fiat; tunc enim, si sponsalibus missò repudii libello sit renuntiatum, adeò stipulationis conditio defecta videatur, ut licet postea nuptiae cum eadem persona contrahantur, non ideo convalescat stipulatio, quae semel evanuit, l. stipulationem 21. l. & licet 22. ff. de iure dotum. l. 4. §. 1. ff. de pactis, explicat post antiquiores Cujac. lib. 10. q. Papin. in l. dotis; juxta qua accipienda est sententia textus in l. quod Servius 8. vers. Quod enim, juncto vers. præcedenti, ff. de condit. cans. dat. cum Bartol. ibi, num. 3. & 4. Fabro in rational. ibidem; sententia tamen dicta legis Quod Servius, in princip. maximè notanda est in hac tractatione de nuptiis ex defectu ætatis invalidis, de qua differere non vacat. Videndum est Narbona de etate, anno 14. q. 9. ubi n. 10. explicat textum in l. falsus II. §. final. ff. quod falsorum.

Deinde ex suprà traditis deducitur adeò inutiles esse nuptias inter impuberes celebratas, ut si minor 12. annis in domum viri deducta sit, ex l. uxoris 13. adulterio, quod ante ætatem legitimam commisit, accusari non possit iure mariti, cum adhuc ejus uxor iusta esse non coepit, leg. si uxor 13. §. si minor, ff. de adulteriis: cuius textus sententia expoundenda est cum Cujacio lib. 6. obser. cap. 16. Basil. lib. 12. de matrim. cap. 6. num. 7. Forcatulo in Cupidine juris, cap. 5. num. 9. Narbona anno 14. quæst. 41. etiò repugnet Faber lib. 3. conjet. cap. 6. quod ita demum accusari interim non possit, si modò sponsalia non præcesserint; nam si sponsalia celebrata fuerunt; tunc accusatio iure mariti competit, quod satis inuit Consulitus in d. §. si minor, dum ait, Quasi sponsa poterit accusari. Quia licet accusatio ex lege Julia eo casu non competenteret, tamen rescripto Severi, & Antonini concessa fuit sponsa accusatio adulteræ sponsæ, ne matrimonium qualcumque, nec spem matrimonii violare licaret, d. l. si uxor 13. §. plane, l. miles 11. §. quarebarur, ff. ad leg. Jul. de adult. l. cum hic status 32. §. si quis sponsam 27. ff. de donat. inter, l. propter 7. C. de adult. & ita eo casu sponsus agere potest adversus sponsam, non tantum de injuria sibi illata, ut voluerunt Covarr. de matrim. 1. p. num. 9. Germonius lib. 2. animad. c. 4. Molina de just. tract. 3. d. p. 93.